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Sekretariat-Grøndalsvej
Grøndalsvej 2, 8260 Viby J

Svar på 10-dages forespørgsel fra Mathilde Hjort Bressum (V)
om affaldsspredning på legepladser

Mathilde Hjort Bressum (V) har 12. december 2023 stillet en forespørgsel 

om affaldsspredning ved dagtilbud, fritids- og ungdomsklubber og på 

pædagogisk ledede legepladser. De fem konkrete spørgsmål besvares 

neden for:

1. Hvilke muligheder har lokale dagtilbuds bestyrelser i

samarbejde med den lokale skolebestyrelse for at få

beslutningskompetence vedrørende lukning af den enkelte

legeplads om aftenen?

Svar: Børn og Unge oplever generelt velvilje fra dagtilbuddene i

forhold til at sikre adgang for borgere og gæster udenfor

åbningstiden. Det ses som udgangspunkt som en styrke for et

lokalområde, at der er adgang til mødesteder med gode

legefaciliteter for børnene.

Typisk er det den pædagogiske leder af dagtilbudsafdelingen, der

kontakter Børn og Unges forvaltning, hvis der i en periode opstår

udfordringer med uhensigtsmæssig brug af legepladsen efter

lukketid. Det kan også være et tema i forbindelse med rådgivning fra

forvaltningen om de fysiske rammer eller ved besigtigelse af

hærværk.

Der er ikke givet en beslutningskompetence til bestyrelserne til

lukning af den enkelte legeplads om aftenen. Men hvis hærværk

eller affald i en periode tager overhånd, så er det muligt at lukke

legepladsen udenfor dagtilbuddets åbningstid, indtil en

hensigtsmæssig løsning er fundet. Det kan ske uden at involvere

dagtilbuddets bestyrelse.
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2. Er Børn og Unge bevidste om, hvor der er problemer med

usikkerhed på lokale legepladser om aftenen grundet affalds

spredning? Hvis ja hvor længe har Børn og Unge været

bekendte med problemet?

Svar: Det er velkendt, at der i perioder kan opstå problemer, der

fører til utryghed på enkelte legepladser. I 2009-10, hvor

principbeslutningen om åbne legepladser blev forberedt og truffet

(se evt. baggrundsinformation neden for), var det også et tema.

3. Har Børn og Unge iværksat specifikke initiativer eller

foranstaltninger for at forhindre og usikkerhed og uønsket

adfærd på legepladserne om aftenen?

Svar: Erfaringen i Børn og Unges forvaltning er, at problemerne

”flytter sig” mellem legepladserne over tid. Der er forskellige

løsningsmuligheder:

 Nogle steder er der opsat videoovervågning. Erfaringen er,

at det begrænser hærværk.

 Kontakt med politiet. Flere har opsat skilte på lågerne ind til

legepladserne, hvor der står, at ophold på legepladsen efter

kl. 22 ikke er tilladt, og at ophold derefter vil blive anmeldt til

politiet. Så kan politiet, hvis opgaven kan prioriteres, komme

forbi og få personerne fjernet. Erfaringen er, at dette også

har en effekt.

 UngiAarhus og Gadeplan Aarhus bliver også ofte inddraget,

og så hjælper de til at undgå evt. uhensigtsmæssig brug af

legepladserne om aftenen.
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4. Har Børn og Unge været i kontakt med de enkelte dagtilbuds

bestyrelser eller forældreråd for at adressere udfordringerne

med dem?

Svar: Børn og Unge har ikke taget emnet op med

dagtilbudsbestyrelser eller forældreråd. Det er håndteret konkret

mellem de lokale ledere og forvaltning med fokus på konkrete

løsninger, som er tilpasset situationen lokalt.

5. Har Børn og Unge været i kontakt med FU-bestyrelserne for at

adressere udfordringerne med dem?

Nej. Udfordringerne er håndteret konkret mellem de lokale ledere og

forvaltningen med fokus på konkrete løsninger, som er tilpasset

situationen lokalt.

Med venlig hilsen

Thomas Medom

rådmand

      /

Tanja Nyborg

direktør

Baggrundsoplysninger vedr. adgangen til legepladser 

Aarhus Byråd vedtog den 28. april 2010 ”Principindstilling om rum til leg 

og læring i midtbyen samt bevilling til projektering.” Beslutningspunkt 1 i 

byrådsindstillingen var (citat): ”Der træffes principbeslutning om, at 

legepladser i tilknytning til dagtilbudsafdelinger, skoler mv. i midtbyen 

skal være åbne tilbud til borgere og gæster uden for normal åbningstid”.
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Forud for vedtagelsen havde indstillingen været i høring. Seks af 

høringssvarene berørte dette beslutningspunkt og fem af disse 

tilsluttede sig forslaget om, at legepladserne skulle være åbne tilbud. 

Derudover blev der peget på, at der kan være en sikkerhedsmæssig 

risiko forbundet med, at der efterlades glasskår, cigaretskodder mv. 

udenfor åbningstiden. Af Børn og Unges opsamling på høringssvar 18. 

december 2009 fremgik følgende: 

”Bekymringen i forhold til børnenes sikkerhed er knyttet til glasskår og 

andre efterladenskaber på legepladsen, der kan være til skade for 

børnene i institutionen efterfølgende. Af Håndbogen om Børnemiljø 

fremgår, at personalet skal foretage en daglig visuel inspektion, hvor de 

fjerner fremmedelementer fra legepladsen, inden børnene bruger den. 

Der er således allerede i de gældende retningslinjer inkluderet 

forholdsregler, der sikrer børnenes sikkerhed mod eventuelle 

efterladenskaber fra udefrakommende på legepladsen. Eventuelle 

øgede udgifter til vedligeholdelse betales af institutionens budget. Nogle 

institutioner har allerede i dag åbne legepladser, ligesom skolernes 

legepladser er åbne for borgerne. De institutioner, der til forskel fra i 

dag skal åbne deres legepladser, bliver således ligestillet med de 

øvrige institutioner og skoler, der allerede i dag afholder udgifter til 

vedligeholdelse som følge af såvel institutionens børns som andres 

brug af legepladsen.”

Høringen i 2009 førte ikke til ændringer i indstillingen i forhold til 

åbningen af legepladser i midtbyen. I forlængelse af beslutningen for 

midtbyen har det generelt været gældende, at legepladser ved 

kommunens dagtilbud er åbne og tilgængelige for borgerne uden for 

dagtilbuddenes åbningstid.


